[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 30 сентября 2013 г. N 1765-р

1. В соответствии со статьей 80 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" утвердить прилагаемый перечень товаров, работ, услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.
2. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2006 г. N 261-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 10, ст. 1125).
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2014 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

[bookmark: Par18]Утвержден
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 30 сентября 2013 г. N 1765-р

[bookmark: Par23]ПЕРЕЧЕНЬ
ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ
ГУМАНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ЛИБО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО
ИЛИ ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

	Наименование
	Код по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКДП) ОК 004-93

	Посуда хозяйственная
	2899500 - 2899560
2899630 - 2899680
2899700 - 2899740
2899660
3697680

	Приборы столовые и принадлежности кухонные
	2893810
2893840
2893850

	Оборудование и изделия для очистки воды
	2921543
2921544

	Сорбенты и носители катализаторов
	2429110 - 2429290

	Средства моющие
	2424720 - 2424740
2424810 - 2424850

	Средства дезинфекционные, дезинсекционные и дератизационные
	2423920

	Электрокалориферы
	2914134

	Установки и устройства электрообогревательные
	2914136
2930160

	Котлы отопительные
	2897220
2897230

	Генераторы постоянного и переменного тока
	3113200
3113220 - 3113280

	Электростанции передвижные
	3149130

	Провода, кабели и шнуры силовые
	3131000

	Инструмент хозяйственный, режущий и слесарно-монтажный
	2893110 - 2893230
2947110
2947140
2930429

	Древесина, изделия из древесины
	2000000

	Дрова
	0220510 - 0220540

	Пиломатериалы
	2010280
2010290

	Фанера клееная
	2021160
2021170

	Плиты столярные, древесностружечные и древесноволокнистые
	2021220 - 2021350

	Здания и помещения цельноперевозные, контейнерного типа и сборно-разборные (жилые и бытовые)
	2022260 - 2022280
2811380
2029563

	Тентовые укрытия
	1721660

	Палатки (в том числе каркасного типа)
	1721690

	Мебель бытовая
	3611000

	Мебель специальная
	3612000

	Биотуалеты
	2522350

	Белье
	1812000

	Верхняя одежда
	1811000

	Изделия чулочно-носочные
	1814100 - 1814150

	Изделия перчаточные
	1814210 - 1814620

	Изделия платочно-шарфовые и головные уборы
	1814700
1814710
1815100 - 1815120
1815250

	Обувь
	1920000

	Одеяла, подушки и матрасы
	1713370
1721110 - 1721180
1721730
1721750
1819220
1819230

	Белье постельное, кухонное, туалетное
	1721310
1721340
1721350

	Мешки спальные
	1721700

	Продукция сахарной промышленности
	1542000

	Продукция хлебопекарной промышленности
	1541010

	Продукция масложировой промышленности
	1514120
1514130
1514200
1514210
1514300
1520500
1520510

	Продукция макаронной промышленности
	1544000

	Продукция консервной промышленности
	1511470
1511480
1511510
1512800 - 1512850
1513300
1520700

	Продукция овощесушильной промышленности
	1513530 - 1513560

	Пищевые концентраты, чай, кофе и его заменители, продукция табачно-махорочной промышленности, соль
	1422120 - 1422130
1549030
1549100
1549200
1620020
1610010
1610020
1620200

	Мука, крупы и крупяные изделия
	1531000

	Фармацевтические препараты, медицинские химические вещества и лекарственные растительные продукты
	2423000

	Медицинский инструмент
	3311100 - 3311180

	Приборы и аппараты медицинские
	3311220 - 3311260

	Медицинское оборудование
	3311310
3311320

	Материалы и средства медицинские
	2423930
2423960
2423970

	Изделия медицинские
	3311410
3311430
3311440
3311470
3311170

	Аварийно-спасательные и аварийно-восстановительные работы в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия)
	7523060
4510200
4510300
4510520
9314100

	Работы по очистке территорий, зданий и сооружений от загрязнений, связанные с первоочередным жизнеобеспечением населения в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия)
	4510200
4560227
7493010
7493090
9010000
4510200

	Работы по развертыванию и сооружению временного жилья, а также временных объектов жилищно-коммунального и социально-бытового назначения
	4510210
4510220
4520000

	Услуги по эвакуации, размещению и питанию пострадавшего населения
	5510000
5520010
7522020

	Услуги по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту машин и оборудования, используемых в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия)
	5020000
9460000

	Услуги по оказанию медицинской и психологической помощи пострадавшему населению, спасателям и гражданам, осуществляющим работы в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия)
	7492034
8532000

	Услуги по доставке сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайной ситуации, в зону чрезвычайной ситуации (зону бедствия)
	6000000
6200000
6310000